
DIPARTIMENTO GABINETTO DEL SINDACO
Servizio Eventi

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
K1028/2022/20 del 22/12/2022

Oggetto: Affidamento diretto  mediante TD sul MePA n.  3366861,  ai sensi dell’art. 36 comma 2
lettera b) del D.Lgs. n. 50/16 e ss.mm.ii, del servizio di gestione integrata del concerto di Rkomi,
che si  terrà il  30 dicembre 2022, e dei  festeggiamenti della notte di  Capodanno 2022/2023 in
Piazza del Plebiscito, in favore della Società Key Solutions Group srl, con sede legale in Napoli alla
via V. Arangio Ruiz n. 107, P. IVA 07435921213, per € 85.000,00, IVA esclusa.

CIG - 9561839728

Palazzo San Giacomo Piazza Municipio - 80133 Napoli Italia - tel. (+39) 081 7955047/4234/4238/4076
www.comune.napoli.it eventi@pec.comune.napoli.it - eventi@comune.napoli.it

Comune di Napoli
Data: 27/12/2022, IG/2022/0002723

mailto:organizzazione.eventi.universiadi@.comune.napoli.it
mailto:organizzazione.eventi.universiadi@pec.comune.napoli.it


IL DIRIGENTE

Premesso che

con deliberazione del Consiglio comunale n. 20 del 28 giugno 2022 è stato approvato il Documento
Unico di Programmazione - D.U.P. 2022/2024;

con deliberazione del Consiglio comunale n. 21 del 28 giugno 2022 è stato approvato il Bilancio di
Previsione 2022/2024;

con deliberazione n. 467 del 22/12/2020 la Giunta comunale ha approvato il Piano Esecutivo di
Gestione 2022/2024;

l’Amministrazione comunale, come da consuetudine, nell'ottica della strategia di ampio respiro
per la promozione dell’immagine della Città, al fine di incentivare il turismo e, in particolare, visto
il lusinghiero esito delle edizioni precedenti e la grande partecipazione della cittadinanza tutta alle
ultime  manifestazioni  di  Capodanno  a  Napoli,  intende  festeggiare  l’arrivo  del  nuovo  anno
all’insegna del  divertimento e della  musica,  riorganizzando,  dopo la pandemia da COVID-19,  il
tradizionale concerto di fine anno;

l’Amministrazione comunale ha inteso, altresì, ampliare l’offerta artistica, prevedendo di avviare i
festeggiamenti di fine anno offrendo alla Città un concerto in piazza del Plebiscito da svolgersi il
giorno 30.12.2022;

in particolare, il Comune di Napoli ha inteso organizzare quest’anno, in occasione del Capodanno
2022/2023, una grande festa musicale in piazza del  Plebiscito, che prenderà il  via il  giorno 30
dicembre con un concerto di  Rkomi,  oltre all’evento del  31 dicembre dove il  Sindaco saluterà
l’inizio del nuovo anno con un brindisi augurale sulle note dello spettacolo “Peppy Night”.

Considerato che

per dare attuazione ai predetti eventi, occorre procedere all’affidamento della gestione integrata
degli stessi, prevedendo tutte le attività  indispensabili per la perfetta riuscita dei festeggiamenti
natalizi  2022/2023  in  Piazza  del  Plebiscito  e,  precisamente,  per  la  realizzazione  del  concerto
dell'artista Rkomi da tenersi il 30 dicembre p.v. e per lo spettacolo della notte di Capodanno, di cui
al Capitolato Tecnico che si approva con il presente provvedimento, quali a titolo esemplificativo e
non esaustivo:
 le pratiche di agibilità;
 security e safety;
 apposizione di cartellonistica per l‘individuazione delle vie di fuga, e comunicazioni audio in

merito alla dislocazione di  presidi  assistenziali  e di  soccorso previsti,  nonché delle  vie di
esodo;

 guardiania delle aree di allestimento;
la spesa complessiva a carico dell’Amministrazione occorrente per la gestione integrata dei citati
eventi, così come precisato nel precedente punto, è pari ad € 139.000,00, oltre IVA al 22%.

Dato atto che 

il  Servizio Eventi, svolge un significativo ruolo di propulsione, raccordo e coordinamento per la
realizzazione  di  iniziative  ed  eventi  di  interesse  strategico  dell’Amministrazione,  promossi  dal
Sindaco per valorizzare l’immagine della Città.

Palazzo San Giacomo Piazza Municipio - 80133 Napoli Italia - tel. (+39) 081 7955047/4234/4238/4076
www.comune.napoli.it eventi@pec.comune.napoli.it - eventi@comune.napoli.it

Comune di Napoli
Data: 27/12/2022, IG/2022/0002723

mailto:organizzazione.eventi.universiadi@.comune.napoli.it
mailto:organizzazione.eventi.universiadi@pec.comune.napoli.it


Tenuto conto che 

la Legge 30 dicembre 2018 n. 145 art. 1, comma 502 ha modificato l’art. 1, comma 450, della
Legge n. 296/06, stabilendo, tra l’altro, che “le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs.
n. 165/01 per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiori a € 5.000,00 e di importo
inferiore alla soglia comunitaria sono tenute a far ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo art. 328 ovvero al
sistema telematico messo a disposizione della centrale regionale di committenza di riferimento per
lo svolgimento delle relative procedure”;

il  ricorso al  Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) ed, in particolare, allo
strumento della  TD (Trattativa Diretta) presenta evidenti vantaggi tra cui: riduzione dei costi del
processo di acquisto e dei tempi di contrattazione, trasparenza informativa, possibilità di tracciare
gli acquisti e controllare la spesa, eliminazione dei supporti cartacei;

in  considerazione  sia  della  tipologia  del  servizio  da  acquisire  sia  dell’importo  sottosoglia  in
questione, si è inteso ricorrere, per l’affidamento, ad una procedura più snella e semplificata che
consenta di economizzare tempi e risorse per il raggiungimento dei fini pubblici dell’iniziativa.

Dato atto che

il  RUP ha contattato, per le vie brevi, la Società Key Solutions Group srl, al fine di  avviare una
Trattativa Diretta sulla piattaforma MePA, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del Codice.

Rilevato che

in data  21/12/2022  è stata avviata sulla piattaforma del Mercato Elettronico MePA la Trattativa
Diretta n. 3366861 con la Società Key Solutions Group srl – P. IVA 07435921213, con sede legale in
Napoli  alla via V. Arangio Ruiz n. 107, con cui è stata richiesta alla citata Società di  formulare
un’offerta economica per l’affidamento del servizio di allestimento di Piazza del Plebiscito per il
concerto  di  Rkomi,  che  si  terrà  il  30  dicembre  2022,  e  per  i  festeggiamenti  della  notte  di
Capodanno 2022/2023;

in data 21/12/2022 la predetta Società ha caricato sulla piattaforma MePA la sua migliore offerta,
acquisita al nostro protocollo in data 22/12/2022 con il n. 0924878;

l’offerta è risultata avere un rapporto qualità/prezzo congruo.

Ritenuto che 

è  opportuno  autorizzare  l'esecuzione  anticipata  della  prestazione,  nelle  more  della  stipula
contrattuale ai sensi dell'art. 32 comma 8 del D. Lgs. 50/2016 per ragioni di urgenza;

si  debba  procedere,  pertanto,  all’adozione  di  apposita  determinazione  per  l’affidamento alla
Società Key Solutions Group srl, con sede legale in Napoli alla via  V. Arangio Ruiz n. 107 P. IVA
07435921213, per € 85.000,00, IVA esclusa, del gestione integrata del concerto di Rkomi, che si
terrà il 30 dicembre 2022, e dei festeggiamenti della notte di Capodanno 2022/2023 in Piazza del
Plebiscito;

si  debba procedere all’affidamento alla predetta Società,  sotto condizione risolutiva in caso di
accertamento dei  motivi  di  esclusione di  cui  all'art.  80 del  D.Lgs.  n.  50/16,  nonché in  caso di
irregolarità dei tributi locali di cui al programma 100 e irregolarità contributiva (DURC);

Palazzo San Giacomo Piazza Municipio - 80133 Napoli Italia - tel. (+39) 081 7955047/4234/4238/4076
www.comune.napoli.it eventi@pec.comune.napoli.it - eventi@comune.napoli.it

Comune di Napoli
Data: 27/12/2022, IG/2022/0002723

mailto:organizzazione.eventi.universiadi@.comune.napoli.it
mailto:organizzazione.eventi.universiadi@pec.comune.napoli.it


si procederà all’acquisizione, in via telematica del DURC e si effettueranno le verifiche ai sensi del
Programma  100,  e  l’operatore  economico  dovrà  accettare  le  condizioni  di  tale  Programma,
pubblicato  sul  sito  del  Comune  di  Napoli  all’indirizzo
http://www.comune.napoli.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/829,  intendendosi
tale accertamento come condizione sospensiva e non risolutiva degli effetti del provvedimento di
affidamento;

le clausole principali  del contratto sono contenute nel Capitolato Tecnico che si approva con il
presente provvedimento;

l’accordo con l’operatore  economico aggiudicatario  verrà definito  mediante  sottoscrizione con
firma digitale sul MePA.

Visti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato
per il triennio 2022/2024, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE
– Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza.

Si attesta che

il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 37, comma 1, lett. b) del
D.Lgs. n. 33/2013 e art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, come riportato nella predetta sezione
del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione
nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli;

il presente documento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui
all’art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e opportunamente nascosti e oscurati, in ottemperanza
ottemperanza alla circolare del  Direttore Generale del  Comune di  Napoli,  PG/2021/633269 del
30/08/2021.

Visti, altresì,

il D.Lgs. n. 50/2016;

gli art. 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

Affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, mediante TD n.                 sul
MePA, il servizio di gestione integrata del concerto di Rkomi, che si terrà il 30 dicembre 2022, e dei
festeggiamenti della notte di Capodanno 2022/2023 in Piazza del Plebiscito, a partire dalle ore
21.00 del 30 dicembre p.v. e dalle ore 22.00 del 31.12.2022 alle ore 01.30 del 01.01.2023, alla
Società Key Solutions Group srl, con sede legale in Napoli alla via  V. Arangio Ruiz n. 107 P. IVA
07435921213, per € 85.000,00, IVA esclusa.

Impegnare  la spesa complessiva di €  103.700,00, inclusa IVA al 22%, sul capitolo  152537/0 del
Bilancio 2022/2023 sull’annualità 2022, codice di Bilancio 07.01-1.03.02.02.005.

Autorizzare l’esecuzione anticipata della prestazione, ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs. n.
50/2016.

Disporre il presente affidamento sotto condizione risolutiva, in caso di accertamento dei motivi di
esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/16, nonché in caso di irregolarità dei tributi locali di cui
al programma 100 e irregolarità contributiva (DURC).

Dare atto dell’accertamento preventivo di cui al comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, così
come  modificato  dall’art.  74  del  D.Lgs.  n.  118/2011,  coordinato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.
126/2014.

Palazzo San Giacomo Piazza Municipio - 80133 Napoli Italia - tel. (+39) 081 7955047/4234/4238/4076
www.comune.napoli.it eventi@pec.comune.napoli.it - eventi@comune.napoli.it

Comune di Napoli
Data: 27/12/2022, IG/2022/0002723

mailto:organizzazione.eventi.universiadi@.comune.napoli.it
mailto:organizzazione.eventi.universiadi@pec.comune.napoli.it


Il Dirigente, in ordine al presente provvedimento attesta la regolarità e la correttezza dell’attività
amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal
D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012 e ai sensi degli artt. 13, comma 1 lettera b) e 17,
comma 2 lettera a), del Regolamento sui Controlli Interni, approvato con deliberazione di Consiglio
Comunale n. 4 del 28/02/2013.

Il Dirigente attesta, altresì, di aver espletato l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto,
e che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, introdotto dall’art. 1 comma 41 della Legge n.
190/2012, degli artt. 6 e 7 del “Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti
pubblici”,  di  cui  al  D.P.R.  n.  62/2013  e  degli  artt.  7  e  9  del  “Codice  di  comportamento  dei
dipendenti del  Comune di  Napoli”,  adottato con deliberazione di  Giunta Comunale n.  254 del
24/04/2014 e modificato con deliberazione di Giunta comunale n. 217 del 29/04/2017, non è stata
rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedirne l’adozione.

Si allegano, quale parte integrante del presente atto, i seguenti documenti composti
complessivamente da n. 49 pagine, progressivamente numerate e siglate:

 offerta tecnica;
 offerta economica.

Sottoscritto digitalmente
            dal Dirigente del Servizio Eventi

dott.ssa Gerarda Vaccaro

La firma in formato digitale è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 07 marzo 2005, n. 82 e
ss.mm.ii (CAD). La presente nota è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22
del D.Lgs. n. 82/20.

Palazzo San Giacomo Piazza Municipio - 80133 Napoli Italia - tel. (+39) 081 7955047/4234/4238/4076
www.comune.napoli.it eventi@pec.comune.napoli.it - eventi@comune.napoli.it

Comune di Napoli
Data: 27/12/2022, IG/2022/0002723

mailto:organizzazione.eventi.universiadi@.comune.napoli.it
mailto:organizzazione.eventi.universiadi@pec.comune.napoli.it

		2022-12-22T10:38:17+0000
	GERARDA VACCARO




